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Medlem af Folketinget Bjarne Laustsen (S) har den 30. april 2020 stillet 
følgende spørgsmål nr. 98, som hermed besvares. 
 
Spørgsmål nr. 98: 
Kan ministeren forklare, hvad formålet var, da daværende forsvarsmi-
nister, Gitte Lillelund Bech få uger før folketingsvalget i 2011 ændrede 
på retningslinjerne, således forsvarets materielanskaffelser også skulle 
være omfattet af EU’s udbudsregler? Kan ministeren desuden oplyse, 
hvad det har betydet for forsvarets materielanskaffelser m.h.t., om der 
indkøbes mere fra udlandet og mindre fra dansk forsvarsindustri? 
 
Svar: 
Europaparlamentet og Rådet udstedte den 13. juli 2009 Forsvars- og 
sikkerhedsdirektivet (Direktiv 2009/81/EF), der fastsætter regler for 
indgåelse af offentlige kontrakter på forsvars- og sikkerhedsområdet. 
 
Direktivet pålagde medlemsstaterne at vedtage og offentliggøre de 
nødvendige love og administrative bestemmelser for at efterkomme 
direktivet senest den 21. august 2011.  
 
Direktivet blev implementeret i dansk ret gennem ”Bekendtgørelse om 
ordregiveres indgåelse af visse bygge- og anlægs-, vareindkøbs- og 
tjenesteydelseskontrakter på forsvars- og sikkerhedsområdet” (BEK nr. 
892 af 17/08/2011), der trådte i kraft den 19. august 2011. 
 
Det kan i sagens natur vanskeligt oplyses, hvorvidt forsvaret ville have 
købt mere fra dansk forsvarsindustri og mindre fra udlandet i den hy-
potetiske situation, at Forsvars- og sikkerhedsdirektivet ikke havde 
været implementeret i dansk lov. 
 
Det er generelt mit indtryk, at danske forsvarsvirksomheder er innova-
tive og konkurrencedygtige. Det gælder både som leverandører til det 
danske forsvar og i forhold til globale eksportmarkeder, jf. min besva-
relse af FOU spørgsmål 95.  
 
Det skal i den forbindelse bemærkes, at forsvarsmateriel indkøbt i ud-
landet oftest også medfører ordrer til danske virksomheder, bl.a. som 
underleverandører eller som leverandører af vedligeholdelses- og sup-
portydelser. 

Forsvarsudvalget 2019-20
FOU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 98 
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